武卫发〔2025〕24号

重庆市武隆区卫生健康委员会
关于印发武隆区全民健康素养提升三年行动（2024-2027年）方案的通知

各乡镇卫生院、社区卫生服务中心，区级医疗卫生单位：
为认真贯彻落实国家卫生健康委、国家中医药局、国家疾控局《关于开展全民健康素养提升三年行动（2024-2027年）的通知》（国卫办宣传发〔2024〕13号）和重庆市卫生健康委员会、重庆市中医药管理局、重庆市疾病预防控制局《关于开展重庆市全民健康素养提升三年行动（2024—2027年）的通知》要求，全面系统提升全民健康素养水平，进一步推动卫生健康工作从“以治病为中心”向“以健康为中心”转变，区卫生健康委决定开展“武隆区全民健康素养提升三年行动”。现将《武隆区全民健康素养提升三年行动方案（2024-2027年）》印发给你们，请认真组织实施，确保取得实效。
重庆市武隆区卫生健康委员会
                2025年2月18日
武隆区全民健康素养提升三年行动方案

（2024—2027年）
为全面提升全民健康素养水平，进一步推动卫生健康工作从“以治病为中心”向“以健康为中心”转变，落实推进各项工作，结合我区实际，特制定本行动方案。
一、目标任务
实施健康中国战略，落实“预防为主”工作方针，以宣传推广《中国公民健康素养—基本知识与技能》为主线，以倡导“每个人是自己健康的第一责任人”为主题，推动健康教育进社区、进家庭、进学校、进企业、进机关，营造“学健康知识、享健康生活”的良好氛围，引导公众自觉践行文明健康绿色环保的生活方式，让人民群众更好地重视健康、维护健康、享受健康，不断提升居民健康素养水平。
主要目标如下：

（一）优质健康科普产品供给更加丰富，健康科普服务的覆盖面、触达率和有效性进一步提升。
（二）健康科普信息传播环境更加清朗，权威健康科普作品全方位、多渠道推送，虚假错误信息得到坚决遏制。
（三）健康教育人才队伍更加壮大，医疗卫生机构和医疗卫生人员投身健康教育的专业性、主动性、创造性进一步增强。
（四）社会各界支持参与更加广泛，社会力量和人民群众参与健康教育的机会和平台进一步拓展。
（五）全区居民健康素养水平持续提升，2024—2027年平均每年提升2个百分点左右，到2027年全区居民健康素养水平达38%。中国公民中医药健康文化素养水平持续提升。
二、主要措施
（一）强化优质健康科普产品供给。

1.积极创作并征集优质健康科普作品。紧紧围绕重点人群，聚焦重点主题，不断创新健康科普的理念、视角和模式，积极创作健康科普作品，全区每年开发不少于5种健康科普作品，积极参加健康科普作品征集大赛，遴选汇集全区各医疗卫生机构优质健康科普作品，并鼓励更多群众和医疗卫生工作者参与健康科普作品创作，丰富区内健康科普资源并向市级推送。<责任单位：区健康教育所>

2.用好健康科普资源库。结合我区实际，围绕儿童、青少年、妇女、老年人等重点人群和急救技能、口腔健康、合理膳食、心理健康、无偿献血、癌症防治等重点内容，充分利用重庆市健康科普资源，用好健康科普读物，做好解读与培训，向居民传播更多科学权威的健康知识，将健康的知识与技能，潜移默化形成健康行为。<牵头单位：区健康教育所；责任单位：全区各医疗卫生机构>
3.开展推广中医药科普活动和产品。持续举办中医药文化主题宣传活动，新增一批中医药文化科普巡讲专家，推广“千名医师讲中医”等中医药健康文化科普品牌，积极鼓励创作并推广高质量的中医药出版物、纪录片、动漫、新媒体产品等，不断提升公民中医药健康文化素养水平。<牵头单位：区健康教育所、区中医院；责任单位：全区各医疗卫生机构>
4.开展各类形式丰富的科普活动。各医疗卫生机构结合传染病高发、多发季节以及重大传染病防治主题日等时间节点，开展形式丰富的线上线下科普活动，将健康科普常态化、机制化。<牵头单位：区健康教育所；责任单位：全区各医疗卫生机构>
（二）持续推进健康科普专项行动。

1.广泛推广“健康中国巴渝行”科普宣传内容。针对儿童、青少年、妇女、老年人等重点人群开展线上线下健康科普活动，利用各个健康科普宣传平台广泛推广“健康中国巴渝行”科普宣传相关内容，并结合每月宣传主题做好健康科普宣传。<牵头单位：区健康教育所；责任单位：全区各医疗卫生机构>
2.开展重点人群健康素养提升行动。针对儿童、青少年、妇女、老年人等重点人群，以《中国公民健康素养—基本知识与技能》内容为基础，开发或印制一批健康科普宣传材料；启动重点人群健康素养评估，为全区居民健康素养水平提升建立基础。围绕近视防控、肥胖、传染病、高血压、糖尿病、慢阻肺等重点内容，每年开展不少于30场健康科普巡讲。<责任单位：全区各医疗卫生机构>
3.开展农村地区健康素养提升行动。持续推进农村地区健康细胞建设，各单位定期组织“健康进基层——志愿服务行”活动，开展健康讲座、现场义诊、健康咨询等；培养一批农村健康生活指导员，带动传播健康生活方式；开发或印制一批适宜农村地区的健康科普宣传材料，稳步提升农村地区健康素养水平。<牵头单位：区健康教育所；责任单位：全区各医疗卫生机构>
（三）规范健康科普信息发布与传播。

1.建立完善健康科普知识发布和传播机制。与区融媒体中心合作，通过电视、广播和新媒体等方式，广泛传播优质权威的健康知识。各医疗卫生机构设置健康科普专栏，为辖区居民提供健康讲座和咨询服务；区疾控中心组建健康科普队伍，制定康健科普工作计划，建设微博、微信、抖音等新媒体健康科普平台。<牵头单位：区健康教育所；责任单位：全区各医疗卫生机构>
2.深入推动“精准健康科普”。基于丰富的重庆健康科普资源，积极推广健康科普小程序；联合区计生协会，借助“健康知识进万家”项目，以家庭健康指导员为媒介，深入社区和家庭，“点对点”地将优质健康科普作品推送给更多人群。<牵头单位：区健康教育所；责任单位：全区各医疗卫生机构>
（四）加强健康教育人才队伍建设。
充分调动区内健康科普巡讲专家开展健康科普活动，通过现场讲座、媒体采访、撰写作品、审核作品等多种方式，提升健康科普水平。各单位加强学习交流，通过多种形式、多种方式开展能力提升培训。建立健康教育绩效考核机制，充分调动健康教育工作者及医务人员的积极性。<牵头单位：区健康教育所；责任单位：全区各医疗卫生机构>
（五）加强社会倡导动员。
1.积极开展健康区建设，坚持“党委领导、政府主导、部门协作、社会参与、全民共建共享”，通过完善健康政策、建设健康环境、构建健康社会、优化健康服务、倡导健康文化等不断改善各类健康影响因素，提高群众健康水平。<责任单位：区健康教育所>
2.持续推进健康促进医院建设。以健康促进医院建设为抓手，推动实现从以医疗卫生部门为主向以多部门多层次参与转变，从以个人为主向以个人和社区共同参与转变，从以疾病治疗为主向以预防为主转变。动员医护人员积极参与健康促进医院建设，通过医院全体员工的参与，有效配置资源，开展有组织的行动，优化医院环境，出台有利于医患的政策，激发医护人员发挥最佳效能，将健康促进和健康教育有效融入疾病防治日常工作各环节。<牵头单位：区健康教育所；责任单位：全区各医疗卫生机构>
3.开展健康素养宣传月活动。积极组织策划开展健康相关主题宣传教育活动，扩大宣传覆盖面，提升宣传影响力。以现有法定节假日、传统文化节日、卫生健康主题纪念日、世界献血日等时间节点为契机，结合“健康中国巴渝行” 主题活动做好健康素养宣传。<牵头单位：区健康教育所；责任单位：全区各医疗卫生机构>
4.组织志愿服务活动下基层。组织健康科普专家到基层开展志愿服务活动，通过现场义诊、健康咨询、健康讲座等，为广大居民提供健康服务和传播健康知识。<牵头单位：区健康教育所；责任单位：区医疗集团（人民医院）、区中医院>
5.广泛征集“我家的健康故事”案例。广泛发动群众、职工参与活动，让广大群众讲好自己身边传承健康家风、树立健康理念、养成健康行为、提升家庭及成员个人健康素养等方面的故事，积极总结推广优秀故事中所反映的促进家庭健康的经验做法。<牵头单位：区健康教育所；责任单位：全区各医疗卫生机构>
三、组织实施
（一）领导重视，强化组织。全区各医疗卫生单位要加强对健康素养提升三年行动工作的组织领导，强化统筹协调、制定具体工作方案、细化目标任务，抓好各项任务落实。区健康教育所牵头扩大健康宣传覆盖面，与区融媒体中心建立协作机制，提高影响力。
（二）结合实际，加强监测。坚持以服务群众为出发点，以群众满意为落脚点，结合工作实际，区健康教育所要建立区级居民健康素养监测体系，制定监测评估工作方案，确保我区居民健康素养水平监测工作有序开展。

（三）积累经验，善于总结。在开展各项工作的同时，总结提炼好的健康教育和健康科普经验，与其他部门联合，充分利用各类新闻媒体，微信公众号、视频号、抖音等网络新媒体，广泛宣传提升居民健康素养的好举措好做法，营造良好社会氛围。

重庆市武隆区卫生健康委员会   　　    　 2025年2月18日印发
— 2 —
— 1 —